INCIPIT LIBER III.

309

OVO VT ORDIAMVR PRINCIPIO

res nouitate primas rer^e ordo largitur, Annus erat post
mundo terrisq^e natū Christū, DCCCCL, cum reb^o in

Italia laborantibus sub Berengario, Otto iam undiq^z ui-
ctor in eam prouinciam uocare: Non grauā uictorio-
sus rex laboribus & impensis illustrē quondā prouinci-
arum dñam ex seruitute uendicare. Tentarunt hoc ante
illum Burgundi Franciq^z, & aliquot annis in Italia regnauerūt; sed stirpē
hostilem excindere non poterāt: quod quo sit ordine factū, ut res planior
fiat, paulo altius repetens, expediam. Sub imperio Arnulphi Imperatoris
cum Italia hinc Vngaris, inde uero Saracenis lacerare, Lōgobardiq^z Ro-
manū populū, quē Karolus Magnus in ditionē Italiae aliquantā restitue-
rat, cōtemnerent; Romani, ceteriq^z Italie maiores Berengariū natu maios
rem Foroiuliēsem ducem, creauere Imperatore: precipue quia diu nullum
illis presidiū in Romanor^e Imperatore, ut dixere, fuit: Et Arnulphus alio-
qui Imperator fortissim^o, Germanie rebus magnis implicit^o teneret. Hūc
ergo Imperatore creauere Romani aduersus superbiā Lōgobardor^e, qui
in ea prouincia proteruire uidebant: Et ad prohibēdas incursionses barba-
rorū, quas tum experiebant ab Saracenis & Vngaris. Sed tñ non ea fuit
totius Italie cōcordia, ut uno principe cōtentā maneret: Nam aliij Guido-
nem quendā Spoletanū ducē, regem Italie declarauerūt: Qui principes in
se cōuersis armis, diu digladiati sunt: & uires quas defendēde Italie iusti^o
impēderēt, mutuis uulnerib^o absumperūt. Prima quidē cōgressione Gui-
do preualuit: sed uiribus auctus Berengarius, superior mansit: ita ut Gui-
do suis se finibus cōtinere cogeret. Berengarius cum Arnulpho Impera-
tore etiā foedera iunxit: ex quor^e formula cum mutuo sibi presidio fieri u-
berent, poscēti Berengario, primus Arnulphus Senebaldum filium cum
copijs in Guidonē misit in Italiam. Ille ueniens nihil egit, prudēter dissimu-
lans principes mutuis se uiribus lacerari, ut patri, si fieri posset, restitueret
Italiā. Quo comperto, Berengarius actis gratijs Senebaldum remisit. Ipse
quoq^z Arnulphus uocatus a summo pōtifice Formoso in Italiam, fert cum
expeditis ascendisse: & capto Bergamo, prefectum eius Ambrosiū suspen-
dio nequauisse: Guidonē expulisse: uxorem eius obsedisse: urbem Romanam
adīsse in consolationē pontificis: Sed eo redeunte, Guido breui mortuus
est, relicto filio Lamberto in principatu. Berengarius uenientibus iterum
in Italiam Vngaris se opponit: sed omnē pene quindecim millium perdidit
exercitū. Græculus Imperator cum pro se Italiam obtinere non posset, fert
in eam lacerandā inuitasse Saracenos: illi Calabros, Salentinos, Apulos,
Campanos, perugati, adusq^e urbē Romā omnia ferro & igne foedarūt.
Alberic^o erat uir in Hetruria clar^o, frater, ut ferūt, Pont. Iohānis, X. Is ar-
mata Romana iuuētute, & eductis q̄t poterat millib^o, Saracenis se obiçit
& retrocessit. Orta autē simultate inter Albericū & Romanos, cum in-

LIBRI III. SAX. CA. I. ET II.

vicem in se ducerent. Albericus marchio retundēdis Romanis Vngaros fertur inuitasse. Illi ueniētes, non agrum Romanū, quod in pactis erat, sed Hetruriam, quam ille uolebat immunē abradebant. Ita perfidia uersa est in authorem.

CA. II.

Ihil tum Berengarius, nihil Arnulphi filius Ludouicus Imperator egere; Sed iam primus Berengarius in fata cōcessit, relicto filio cognomine: qui Ludouicū Romanę prouincię, & Burgūdię regis Bosonis filiū, cum copijs in Italiam uenientē occurrēs prælio fudit: cōtūqz cogit Italiam abiurare: ne unq in illā arma aut duceret, aut mitteret. Sed tñ eius iurisurandi breui oblitus Burgundio, per Tridentinos reuersus, Veronā cœpit: sed non diu tenuit: nam exercitū illo duçens Berengarius, II, turbē recœpit. Pacti ante deditiōnē abitū Burgundi, dimittunt̄. Cū ergo Berengarius Vngaris quoqz deliniēdis operā impēdit, reliquā Italiam pacare cōtendit: quod male potētes non passi, cum arma eius formidaret, Rodulphū Burgundionū regem in Italiam uocauerūt. Ille cum exercitu ue niens, pulso Berengario, regnum eius inuadit, & tribus annis tenuit: Erat autē prouincia, que nūc Longobardia nūcupat. Profuit Berengario fœ dus quod recēs iecerat cum Vngaris: nam ad illos cōfugiens, trāsacto triennio, in Italiam per illos reduci tentat. Duce Salardo Vngari reuertuntur: omnia uastant, Papiā etiā capiunt: Quod cernētes Italiqui Rodulphū uocauere, q̄ nihil esset in eo aduersus Vngaros prēsidij, Hugonem Arelatensem uocauere. Illi ueniēti cum exercitu non inuitus cessit Rodulphus. Hugo autē singulati uir prudentia suspectā ducens eorū fidem, qui se uocauerunt, permisso exercitu Samsoni cuidam ex ducibus, ipse suspectos egit in exilium. Illi cōspirantes cum nōnullis ex remanētibus, persuaso Arnoldo Bauarorū duce, Hugoni hostē immittūt. Dux in Italiam motiens, capta Vena, rex salutat: Sed Hugo in eum ducens, facile repulit, reccepitqz Veronam: Ille in Bauariā regredīt. Quo tempore cum apud Vngaros Berengarius, II, uitā finiſſet, tertius primi ex filia nepos, incertū quibus uitribus, in Italiam reducīt: sed occurrēti Hugoni cessit, reuersus in Suæuiā: Auctis inde uitribus regreditur. Hugo autē cum in Franciā redire cogitaret, filiūqz Lothariū Italig regno, quod iam pulchre composuerat, relinquere meditatus, uenienti Berengario obuiā mittit oratores qui de pace agant: Regnū Italie quod hactenus in Lōgobardia solus tenuerit Hugo, partianē inter se duo. Ea res cum inter partes placuisset, Hugo Lothario filio dedit Alheidam uxorē, Papiacqz illi tribuit regni sedem. Berengarius autē reuerso in Franciā Hugone, magno uir ingenio, Lotharium simpliciorem cōtempsit. Per quæ tempora Henricus dux Bauariæ in Italiam mouens inuitatus, cognouit per Aquilegiā Vngaros cōtendere in eandē: quibus se obīciēs, illos retroegit. Cum uero Berengariū magno in se molimine ducere compriſset Henricus, contra ac opinatus erat, retro duxit exercitum. Vngari uero iniuriā suā in Bauaros ulturi, quos rerū in Italia potiri credebāt, maiori ac prius ferocia reuertebant̄. Sed Berengari⁹ missō Alberto filio, Vngaros, ingenti ære persoluto, placauit ut redirent. Interim Lotharius reli-

Etsi rebus humanis, excessit uita. Relictam eius, ne quis se per illius coniugium in ditionis eius partē insinuaret, Berengarius tenuit in uinculis. Hic erat rerū status, cum Otto Romanorū rex in Italiā uocaretur.

Erengarius, III, qui apud Ottone aliquādo in Germania ad illū cōfugeret, bene habitus est, eo tēpore quo primo ingressus Italiā, ab Hugone est repulsus. Quo etiā tempore cum idem Hugo magnū æs pro illo despōderet Ottoni, noluit cōfugientē dedere. Jam rebus in Italia ad sua uota fluētibus, se appellauit Augustū: filiū autē Alberū regē fecit Romanorū: & omnes maiores Italie graui interim tyrannde premebat. Cum interim Agapitus summus pontifex loquutus cum Italie proceribus, cōmuni consilio Ottone regē uictorijs clarū, uocauit in Italia, tyrannide Berēgarij & Alberti liberandā. Ille autē non cunctanter annuit: conscriptoqz exercitu, dicit in prouinciā: Habebat fratrē Henricū in Bauaria ducem, & filiū Ludolphū in Suēvia: ut magnū facile cōtraheret agmē sub ipsis alpibus. Venit ergo in Italia quinquaginta millib⁹, aut forte plurib⁹ in agmine ductis militibus: & per Forūiuliū tritā exterorū in Italia uiā, mouit in Berēgariū Albertūqz. Congressos magno prelio fudit, & Italie regno deturbauit. Alheidam Lotharij relictā, quā Papiæ, ut diximus, Berengarius tenebat inclusam, eductā sibi cōiugio sociauit. Erat autē Rodulphi Burgundionū regis, & Berte, quē filia fuit Arnoldi Bauarorum ducis, filia: cuius matrē, quā diximus, Bertam post Rodulphi regis mortē, Hugo item rex sibi cōiugio deuinxit, filiāqz filio despondit Lothario: nunc aut̄ Ottoni prouenit Romanorū regi. Otto aut̄ ita res Italie cōponit, ut excep̄ta Verona atqz Aquilegia, reliquaqz Longobardię urbiū gubernacula Berēgario & Alberto permiserit: tantū abstinerēt Imperatio ac regio nominib⁹. Vxorē Alheidam secū duxit in Germaniā: ex qua anno nōdum finito, filiū sustulit Ottone, in Imperio successore. Quo etiā tēpore audit Boleslaū Bohemorū ducē (nā regē necdū meruerat ea, puincia) rebellionē parare. Non diu cūctat⁹ rex, dicit in illū, obfessa Nouaciuitate, in qua accēperat hostiū ducem cōmanere cum filio. Sed Boleslaus ubi perpendit imparē se tantis esse uiribus, interposita treugarū pactione, cum rege intendit colloquiū: Affert purgandi animo causas rerū suaqz, & imperata se facturū spondet in reliquū tempus. Rex accēpta satisfactione cum hocipsum uno colloquio peregisset, quod multis uix prelijs perfec̄set aliis: compositis rebus, exercitū reducit in Saxoniam. Filius Ludolphus non equis oculis aspexit patris nouā coniugē, & ut fieri solet, grauius tulit scēcūdā prole: & in Salueldiā descēdēs, locū cōiurationi solitū, nō nihil in parentē meditari uidebaſ: Sed interuertit cogitationē ei⁹ res, quæ magna interuenit: Nam Cōradus dux Lotharingiæ, regis gener, Ludolpho familiarissimus, quē rex Papię cum prēsidio militū reliquit custodē, Berengario & Alberto res nouas machinatib⁹ suasit, ut secū in Germaniā descederent, omnia ex sentētia cōposituri apud regē. Audierāt suadētē, & cum eo descenderāt in Augustā, quæ tum regia fuit mansio. Iussi manere in hospitio, per triduū expectabāt: quæ mora Ludolphū filiū, ac Cōradū

CA. III.
LIBRI III. SAX. CA. III. ET III.

regis generum uehementer offendit, ut prope fuerit eos cum indignatione abituros. Sed rex occurrit, & auditis perbenigne respondit: Rebusque cōpositis Berengari^m filij sui Alberti manib^s suis implicās, corā omni exercitu subiēctionē regis profiteſt. Ita dimissus cū pace & gratia, in Italiam reuertitur. Ex regina autē nati sunt filij Otto, Henricus, Bruno: nouissimā peperit sui nominis filiā Alheidam.

CA. III.

Antam regis Ottonis felicitatē interpolauit plusq; ciuile bellū: quod ab alijs quoq; iustis, ut uidebatur, causis erat conflatū. Ludolphus filius ab initio patris secundū matrimonī odio habēs, murmura inter milites frequentiora miscuit: & Conradū sibi semper familiariſſimū, ducem, regis generum, suum sororiū, eadem flamma succedit: ad quem, sicut ad filiū, successionis plenior spes perueniſſet, si celibem rex peregisset uitam. Ingrauescente indignatione, iam filius & gener apertam rebellionē regi ostenderunt. Dissimulabat diu rex: ac ubi pertinaciæ nullus est finis, ducit in eos expedito agmine: & urbes illis parētes, aut ui, aut deditioне, in suam redēgit potestatem: coegeritq; armato quantocunq; maxime poterant exercitu intrare Moguntiā: ibicq; statuerūt obsidionē perferre: quando aperta cum rege acie decertare non ausi, nullum obsidioni firmiorem locū prospexere. Paratur lachrymabilis obsidio patris in filiū, socii in generum. Ciues utruncq; offendere cauentes, diu sustinuere obsidionem. Crebre ad portas pugn^e, nunq; iusta acie est decertatum. Ad sexagesimū diem extrahitur obsidio: tum mentio fiebat a ciuibus de pace: inducētē proclamatūr: ut securi in castra ueniant qui inclusi tenebātur. Rex cōsobrinum suū obsidem dat futurę securitatis. Venit filius cum genero, uestigis regis prosternuntur, ueniam erratorum precantes. Rex de uenia nihil dubitare iussos, monuit, uoluitq; dicere nomina eorū, qui hoc belli inspirauerant consilium: ut malignantium in se odia cognosceret. Tanta fuit in ea re pertinacia, ut prius infēcta pace discederent, q; authores rebellionis nominarent: paratos aiebant omnia se quā rex iussisset perpeti: tantum esset uenia auxiliarīs. Cum nihil ageretur, illi in urbem reuertuntur. Interim Egbertus regis cōsobrinus ab his qui intus erant persuasus, rebellioniq; consentiens, cum obses fuisset, exire ad regē recusabat. Continuandē obsidioni parantur omnia: cum comites Henrici ducis Bauariæ, qui frater erat regis, ab illo quoq; deficiente instinctu Arnulphi & fratrum, filiorum Arnoldi olim ducis, q; suum esse ducatum dicerent, in urbem contendunt rebellantes. Inde Reni fluenta transiunt Ludolphus & Arnulphus, clam rege cū expeditis copijs dum rex obsideret Moguntiam, illi Ratisponam nihil hostile timentē adoriuntur, & capiunt. Quod cum rex audisset, soluta Moguntiē obsidione, ad recuperandam pro Henrico fratre Ratisponam contendunt: Ibi quoq; firmant obsidionem. Fortiter utruncq; pugnatur. Egressa multitudo ex urbe, machinas oppugnat: nec patitur admoueri: Graue prēlium inter obnitentes. Et cum urbs famē cœpisset periclitari, Ludolphus regis filius interposita publica fide ad patrem egreditur, ueniam postulans. Illo non renitēte, tantum obedientiam